



LATVIJAS EVANĢĒLISKI LUTERISKĀ BAZNĪCA

07.11.2019. A.D.

A. God. Arturam Krišjānim Kariņam
Ministru prezidentam
Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520

Pārresoru koordinācijas centrs
Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520
e-pasts pkc@pkc.mk.gov.lv

Par Latvijas Nacionālā attīstības plānu 2021. -2027. gadam

Latvijas Nacionālo attīstības plānā 2021. -2027. gadam nav paredzēta Latvijas sakrālā kultūras mantojuma saglabāšana un kultūras mantojuma infrastruktūras attīstība.

Pašā Nacionālās attīstības plānā (368) ir dota atsauce, ka gandrīz 3/4 eiropiešu domā, ka valsts iestādēm jāpiešķir vairāk resursu Eiropas kultūras mantojuma saglabāšanai, un liels skaits domā, ka valsts iestādēm, ES un vietējām un reģionālām iestādēm būtu jādara vairāk, lai aizsargātu Eiropas kultūras mantojumu. Taču plānā nav rīcības virziena, kura mērķis būtu kultūras mantojuma saglabāšana, ka nacionālās un Eiropēiskās identitātes saglabāšanas priekšnosacījums. Latvijas sakrālais mantojums ir skaitliski lielākā un neaizsargātākā kultūras mantojuma daļa, kura saglabāšana ir saistīta ar Latvijas Valsts pastāvēšanas pamatu. Latvijas sakrālais mantojums ir arī skaitliski lielākā un izcilākā Latvijas 13. - 18. gadsimta mākslas un vēstures mantojuma daļa, kas nes līdzī daudz unikālu liecību par Latvijas gleznotāju, kokgriezēju, tēlnieku, akmeņkaļu varējumu, kas parāda tautas izdzīvošanas spēku un varējumu, tas sargā tautas atmiņu un saglabā tautas varoņu piemiņu, veidojot jaunās paaudzes apziņu, saskarsmē ar savas tautas un novada vēsturi. Ņemot vērā pašreizējo situāciju Eiropā, kas saistīta ar demogrāfiskiem un migrācijas riskiem, Latvijas Valstij ir ārkārtīgi svarīgi turpināt investīcijas Sakrālā kultūras mantojuma saglabāšanā un infrastruktūras uzlabošanā. Sakrālā kultūras mantojuma nozare noteikti jāiekļauj Nacionālā attīstības plānā 2021 - 2027. gadam.

Lūdzam iekļaut Rīcības virziena uzdevumos Sakrālā kultūras mantojuma objektu saglabāšanu un infrastruktūras attīstību, lai nodrošinātu Latvijas un Eiropas identitātes Pasaules kultūrtelpā turpmāku saglabāšanu.

Ar cieņu,
LELB Virsvaldes sekretārs



Romāns Ganiņš

